
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

557 / 2024 del 20/12/2024 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO SINDACALE CON LA RSU E LE OO.SS. DELL'AREA 
CONTRATTUALE DEL COMPARTO SUI DIFFERENZIALI ECONOMICI DI PROFESSIONALITA'. 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO SINDACALE CON LA RSU E LE OO.SS. 
DELL'AREA CONTRATTUALE DEL COMPARTO SUI DIFFERENZIALI ECONOMICI DI 
PROFESSIONALITA'. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l’art.19 del CCNL 02.11.2022 dell’area del Comparto, che prevede al fine 
di remunerare il maggior grado di competenza professionale progressivamente 
acquisito dai dipendenti, nello svolgimento delle attribuzioni proprie dell’area, agli stessi, 
l’attribuzione dei “differenziali economici di professionalità” da intendersi come 
incrementi stabili del trattamento economico (di seguito DEP); 

 

DATO ATTO che nel predetto art.19 del CCNL/2022: 

□ i DEP sono attribuiti in base ai risultati ottenuti, all’impegno nello svolgimento delle 
proprie funzioni e alla qualità delle prestazioni rese; 

□ ai fini dell’attribuzione dei DEP si tiene conto dei criteri definiti dal richiamato 
CCNL/2022 ed in sede di contrattazione integrativa; 

□ i differenziali sono attribuiti con decorrenza 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione 
del contratto integrativo nel quale gli stessi sono finanziati; 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 378 del 27.08.2024 si è provveduto alla 
costituzione provvisoria dei fondi contrattuali 2024 del personale del comparto e della 
dirigenza delle varie aree; 

VISTO che in data 13.09.2024 è stato sottoscritto con la RSU e le OO.SS. rappresentative 
dell’area del Comparto l’ipotesi di accordo sui criteri di ripartizione delle risorse disponibili 
per la contrattazione integrativa tra le diverse modalità di utilizzo all’interno di ciascuno 
dei due fondi di cui agli artt. 102 e 103 del CCNL/2022 del Comparto; 

CONSIDERATO che nel predetto accordo le risorse destinate all’attribuzione dei DEP 
ammontano complessivamente a € 100.800 suscettibili di eventuali modifiche a seguito 
della variazione degli aventi diritto; 

COSIDERATO che durante l’incontro del 03.10.2024 è stato sottoscritto con la RSU e le 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
Organizzazioni Sindacali l’accordo che contiene i criteri e i requisiti di attribuzione dei 
DEP con decorrenza 1 gennaio 2024, come si evince dal testo allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO che l’attribuzione dei DEP al personale dell’area del Comparto avente 
titolo avverrà con lo stipendio del corrente mese di dicembre a seguito della 
certificazione da parte del Collegio sindacale; 

DATO ATTO che gli oneri economici conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento trovano copertura all’interno delle risorse destinate alla contrattazione 
collettiva, non comportando pertanto un incremento degli oneri economici di cui al 
Decreto regionale n. 15492 del 16.10.2024 e che tali valori sono inseriti nel modello A del 
Bilancio di esercizio 2024 ed imputati sui relativi conti della contabilità aziendale;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

   DELIBERA  

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto dell’accordo sui Differenziali Economici di Professionalità (DEP)sottoscritto 
con la RSU e le OO.SS. dell’area contrattuale del Comparto in data 03.10.2024, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che l’attribuzione dei DEP al personale dell’area del Comparto avente 
titolo avverrà con lo stipendio del mese di dicembre a seguito della certificazione da 
parte del Collegio sindacale; 

3. di demandare alla SC. Gestione e Sviluppo Risorse Umane le procedure per 
l’attribuzione dei DEP, secondo le modalità previste nel predetto Accordo;  

4. di precisare che gli importi dei DEP sono attribuiti nei limiti delle risorse disponibili nel 
Fondo di cui all’art.102 del CCNL/2022 dell’area del Comparto; 

5. di dare atto che gli oneri economici conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento, pari a 145.000€ comprensivi di oneri e IRAP, trovano copertura 
all’interno delle risorse destinate alla contrattazione integrativa del comparto e 
saranno inseriti nel modello A del Bilancio d’esercizio 2024 relativo ai costi del 
personale e imputati sui relativi conti della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Laura Lucia CANZI, Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


